
КРЫЧАЎСКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

КАСЦЮШКАВІЦКІ СЕЛЬСКІ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КОСТЮШКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ   РЕШЕНИЕ  

26.04.2024 № 4-4  
аграгарадок Касцюшкавічы                                                                   агрогородок Костюшковичи 

 

О благоустройстве и содержании 
земель общего пользования 
 

 С целью наведения порядка на земле и благоустройства 

территорий населенных пунктов сельсовета, руководствуясь п.6 

Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий 

земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ 

по поддержанию их надлежащего санитарного состояния  

утвержденных Постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь 22 июля 2020 г. № 430, в целях благоустройства населенных 

пунктов сельсовета Костюшковичский сельский исполнительный 

комитет РЕШИЛ: 

 1. Закрепить за собственниками и нанимателями 

одноквартирных жилых домов, квартир в блокированных жилых домах 

Костюшковичского сельского совета территорию общего пользования 

от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы 

проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного 

участка – не более 10 метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка, но не более 10 метров, а именно: 

 1.1 очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка 

от случайного мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости; 

 1.2. санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 

(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении 

работ по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые 

насаждения) – по мере необходимости (с мая по сентябрь). 

 1.3. расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 

противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний 

период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы – 

постоянно, но не реже одного раза в сутки; 

 1.4. сбор, разделение по видам и удаление коммунальных 

отходов – в соответствии со схемой обращения с коммунальными 

отходами. 



 1.5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 

лотки, кюветы), – по мере необходимости. 

 2. Костюшковичскому сельскому исполнительному комитету в 

срок до 01.05.2024 информировать общественность о закреплении 

территорий общего пользования. 

 3. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

председателя сельисполкома Медведева В.А. 
 
 
Председатель сельского 
исполнительного комитета     В.А.Медведев 


